

MINUTA DE PROJETO DE RESOLUÇÃO

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Submeto à consideração dos nobres pares este Projeto de Resolução, que tem por objetivo conceder o Troféu Câmara Municipal de Porto Alegre aos médicos Arthur Pereira Filho e Nelson Pereira Filho. O Troféu Câmara Municipal de Porto Alegre foi instituído por meio da Resolução nº 2.083, de 7 de novembro de 2007, com a finalidade de homenagear as pessoas físicas ou jurídicas que tenham se destacado publicamente e contribuído para o desenvolvimento o social, econômico ou humano da cidade de Porto Alegre, por suas ações em quaisquer áreas do conhecimento humano.

No ano passado, Arthur e o irmão Nelson Pereira Filho, também neurocirurgião, foram os primeiros médicos da América Latina a realizar uma cirurgia cerebral com o uso de navegador cirúrgico e braço robótico. O procedimento, que ocorreu de forma inédita, foi uma biópsia de lesão cerebral, realizada em um colega médico de 58 anos, em outubro. Conforme informações do Conselho Regional de Medicina do Rio Grande do Sul (Cremers), a escolha da técnica se deu pela localização da lesão, situada em uma área profunda do cérebro próxima de zonas com funções nobres, como expressão da linguagem e controle motor.

Foi a primeira cirurgia da América Latina desta forma, técnica recente nos demais países, mas que está se tornado cada vez mais comum em hospitais de Porto Alegre. A tendência é o uso mais comum de robôs para essas cirurgias, sempre com acompanhamento médico. A inovação beneficia o paciente:

— Em todo o mundo, os sistemas robóticos são cada vez mais utilizados em cirurgias. Estudos mostram que cirurgias assistidas por robô alcançam maior precisão, menor exposição à radiação e menos complicações. Inúmeras especialidades médicas já consolidaram a cirurgia robótica. No entanto, a neurocirurgia, uma das especialidades mais complexas, está em fase de consolidação — diz o neurocirurgião Arthur Pereira Filho

Pela relevância do trabalho prestado e pela inovação de colocar nossa capital como pioneira da neurocirurgia robótica, é que submeto o presente Projeto de Resolução à aprovação desta Casa Legislativa e conto com apoio dos nobres colegas para sua aprovação.

PROJETO DE RESOLUÇÃO

Concede o Troféu Câmara Municipal de Porto Alegre aos senhores Arthur Pereira Filho e Nelson Pereira Filho

Art. 1º Fica concedido o Troféu Câmara Municipal de Porto Alegre senhores Arthur Pereira Filho e Nelson Pereira Filho, com base na Resolução nº 2.083, de 7 de novembro de 2007, e alterações posteriores.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.





A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o código verificador 0783295 e o código CRC E5929A86.

Referência: Processo nº 032.00018/2024-65

SEI nº 0783295